1. Post aliquantulum autem temporis, cum dies triticeæ messis instarent, venit Samson, invisere volens uxorem suam, et attulit ei hœdum de capris. Cumque cubiculum ejus solito vellet intrare, prohibuit eum pater illius, dicens :

2. Putavi quod odisses eam, et ideo tradidi illam amico tuo : sed habet sororem, quæ junior et pulchrior illa est, sit tibi pro ea uxor.

3. Cui Samson respondit : Ab hac die non erit culpa in me contra Philisthæos : faciam enim vobis mala.

1. Peu de temps après, lorsque les jours de la moisson des blés étaient proche, Samson vint, voulant voir sa femme, et lui apporta un chevreau. Et comme il voulait entrer dans sa chambre, selon la coutume, son père l'en empêcha, disant :

2. J'ai cru que tu la détestais, aussi je l'ai donnée à ton ami. Mais elle a une sœur, qui est plus jeune et plus belle qu'elle ; prends-la pour femme à sa place.

3. Samson lui répondit : Dès ce jour, il n'y aura pas de faute en moi à l'égard des Philistins, car je vous ferai du mal.

20. — *Uxor autem ejus...* Hébreu : « Et la femme de Samson fut à son compagnon qui était son ami. » Il est probable que le mot כֹּרֵץ. *méréha*, « compagnon », désigne l'ami de l'époux dont parle S. Jean, III, 29. C'était, apparemment, un des trente jeunes gens qui avaient été invités, et que Samson avait investi d'un emploi, qui s'est, jusqu'à nos jours, conservé dans nos usages en pareille circonstance. A cette occasion, se révèle la déloyauté des Philistins, et, encore plus, celle

des parents de la jeune fille. Samson, en effet, n'avait pas renoncé à sa femme; mais au lieu de le calmer, on rendit le mal irréparable.

1. *Cum dies...* La moisson se fait au mois de mai en Palestine, tout au moins sur la côte où le climat est plus chaud. — *Hœdum de capris*. Genre de cadeau en usage à cette époque. Cf. Gen., xxxviii, 47.

3. — *Ab hac die...* Hébreu : « Cette fois je serai innocent envers les Philistins, si je leur

4. Et il alla et prit trois cents renards, et il les accoupla par la queue et attacha au milieu des torches

5. Qu'il alluma; puis il les laissa partir pour qu'ils courussent çà et là. Et aussitôt ils se précipitèrent dans les blés des Philistins. Quand ils furent enflammés, les blés déjà mis en gerbes et ceux qui étaient encore sur leur tige furent brûlés, au point que la flamme consuma aussi les vignes et les oliviers.

6. Et les Philistins dirent : Qui a fait cela? On leur dit : Samson, gendre du Thamnathéen, qui a pris sa femme et l'a donnée à un autre; voilà pourquoi il a fait cela. Et les Philistins montèrent et brûlèrent et la femme et son père.